sed ne libertatis quidem recuperandae spes relinquatur. Atque haec a me suspicionibus et coniectura coarguuntur. Iam omnis omnium tolletur error: iam aperte ostendent, sibi nomen huius reipublicae, sedem urbis atque imperii, denique hoc templum Iovis optimi maximi, atque hanc arcem omnium gentium displicere. Capuam deduci colonos volunt: illam urbem huic urbi rursus opponere, illuc opes suas deferre, et imperii nomen transferre cogitant. qui locus, propter ubertatem agrorum, abundantiamque rerum omnium, superbiam et crudelitatem genuisse dicitur; ibi nostri coloni, delecti ad omne facinus, a decemviris collocabuntur. Et, credo, qua in urbe homines, in veteri dignitate fortunaque nati, copiam rerum moderate ferre non potuerunt, in ea isti vestri fatellites modeste insolentiam suam continebunt. ¹⁹ Maiores nostri Capua magistratus, senatum, consilium commune, omnia denique insignia reipublicae sustulerunt, neque aliud quidquam, nisi inane nomen Capuae reliquerunt: non crudelitate (quid enim illis fuit clementius, qui etiam externis hostibus victis sua saepissime reddiderunt?) sed consilio: quod videbant, si quod reipublicae vestigium illis moenibus contineretur, urbem ipsam imperio domicilium praebere posse. Vos haec, nisi evertere rempublicam cuperitis, ac vobis novam dominationem comparare, credo, quam perniciofa essent, non videretis? Quid enim cavendum ⁷ est in coloniis deducendis? si luxuries Hannibalem ²⁰ ipsum Capua corruptit: si superbia nata inibi ef-

se ex Campanorum fastidio videtur : si praesidium non praeponitur huic urbi ista colonia, sed opponitur? At quemadmodum armatur? dii immortales! nam bello Punico, quidquid potuit Capua, potuit ipsa per sese. nunc omnes urbes, quae circum Capuam sunt, a colonis per eosdem decemviros occupabuntur. hanc enim ob causam permittit ipsa lex, *in omnia, quae velint, oppida, colonos ut decemviri deducant, quos velint.* Atque his colonis agrum Campanum et Stellatam campum dividi iubet.

- ²¹ Non queror diminutionem vectigalium, non flagitium huius iacturae atque damni : praetermitto illa, quae nemo est, quin gravissime et verissime conqueri possit : nos caput patrimonii publici, pulcherrimam populi Romani possessionem, subsidium annonae, horreum belli, sub signo claustrisque reipublicae positum vectigal, fervare non potuisse : eum denique nos agrum P. Rullo concessisse, qui ager ipse per sese et Sullanae dominationi et Gracchorum largitioni restitisset. non dico, solum hoc in republica vectigal esse, quod, amissis aliis, remaneat; intermissis, non conquiescat; in pace niteat, in bello non obsolescat; militem sustentet, hostem non pertimescat. praetermitto omnem hanc orationem, et concioni reservo : de periculo salutis ac libertatis loquor. ²² Quid enim existimatis integrum vobis in republica fore, aut in vestra libertate ac dignitate retinenda, cum Rullus, atque ii, quos multo magis, quam Rullum, timetis, cum omni egentium atque improborum manu, cum omnibus copiis, cum omni argento et auro, Capuam et urbes cir-

ca [Capuam] occuparint? His ego rebus, patres conscripti, resistam vehementer atque acriter: neque patiar, homines ea, me consule, expromere, quae contra rempublicam diu cogitarint.

Errastis, Rulle, vehementer, et tu, et nonnulli col- 23
legae tui, qui sperastis, vos contra consulem, veritate, non ostentatione popularem, posse in ever-
tenda republica populares existimari. Lacesso vos;
in concionem voco; populo Romano disceptato- 8
re uti volo. Etenim, ut circumspiciamus omnia, 8
quae populo grata atque iucunda sunt; nihil tam
populare, quam pacem, quam concordiam, quam
otium reperiemus. sollicitam mihi civitatem suspi-
cione, suspensam metu, perturbatam vestris legi-
bus, et concionibus, et seditionibus tradidistis: spem
improbis ostendistis: timorem bonis iniecastis: fi-
dem de foro, dignitatem de republica sustulistis.
Hoc motu atque hac perturbatione animorum at- 24
que rerum, cum populo Romano vox et auctori-
tas consulis repente in tantis tenebris illuxerit: cum
ostenderit, nihil esse metuendum, nullum exerci-
tum, nullam manum, nullas colonias, nullam ven-
ditionem vectigalium, nullum imperium novum,
nullum regnum decemvirale, nullam alteram Ro-
mam, neque aliam sedem imperii, nobis consuli-
bus, futuram, summamque tranquillitatem pacis at-
que otii: verendum, credo, nobis erit, ne vestra
ista praeclara lex agraria magis popularis esse vi-
deatur. Cum vero scelera consiliorum vestrorum, 25
fraudemque legis, et insidias, quae ipsi populo
Romano a popularibus tribunis plebis fiant, osten-

dero; pertimescam, credo, ne mihi non liceat contra vos in concione consistere; praesertim cum mihi deliberatum et constitutum sit, ita gerere consulatum, quo uno modo geri graviter et libere potest, ut neque provinciam, neque honorem, neque ornamentum aliquod aut commodum, neque rem ullam, quae a tribuno plebis impediri possit, appetiturus sim. Dicit frequentissimo senatu consul, Kalendis Ianuarii, sese, si status hic reipublicae maneat, neque aliud negotium exstiterit, quod honeste subterfugere non possit, in provinciam non iturum. Sic me in hoc magistratu geram populo Romano, ut possim tribunum plebis reipublicae iratum coercere; mihi iratum, contemnere.

9 Quamobrem, per deos immortales! colligite vos, tribuni plebis: deserite eos, a quibus, nisi prospicitis, brevi tempore deseremini: conspirete nobiscum: consentite cum bonis: communem rempublicam communi studio atque amore defendite. Multa sunt occulta reipublicae vulnera, multa nefariorum civium perniciosae consilia: nullum externum periculum est; non rex, non gens ulla, non natio pertimescenda est: inclusum malum, intestinum ac domesticum est. huic pro se quisque nostrum mœderi, atque hoc omnes sanare velle debemus. Erratis, si senatum probare ea, quae dicuntur a me, putatis, populum autem esse in alia voluntate. Omnes, qui se incolumes volunt, sequentur auctoritatem consulis, soluti a cupiditatibus, liberi a delictis, cauti in periculis, non timidi in contentionibus. Quodsi quis vestrum spe ducitur, se posse turbulenta ra-